Sed Anguill. placita non contemnenda hoc loco nobis perpendenda. Antiqui, inquit ille, epist. 3. varias habuere Paliuri species. Athen. meminit unius, dictæ Connarus, multum differentis ab omnibus reliquis, quam attribuit Agathochi, cuius descriptio aliter interpretanda quam vulgò fit: Versionem correctiorem ex Græco, & Anguillare etiam consentientem supra dedimus. Ait tamen idem, Paliurum nunc sibi incognitum, nisi dicamus esse Iuiubas, modò vox *σεργυλλων* vertatur longus cum rotunditate, id est, ovali figura, quemadmodum ad genuinum sensum is vertendum cæset, Theoph. quoque duorum Paliurorum meminit, quorum unus familiaris erat sua regioni, alter peregrinus de quibus supra. Vtrumque genus sibi notum dicit Anguillar. Ac priorem quidem esse Rhamnum 3. Dioscor. de qua re supra plus satis: Alterum verò sive Africanum esse Iuiubam sylv. Ex Plin. quidem otiri dubium de hac sententia: sed censendum esse Plinium errasse. Theoph. per vocabulum *σεργυλλων* semper intelligere nucleos, qui intra se contineant se-

men duros ut ossa, ut sunt nuclei sive ossa Cerasorum, Olivarum, Persicorum, Prunorum. Quam vocem Plinius, qui refert omnia quæ dixerat Theophrast. nucleum interpretatus est, & rectè. Idem Anguill. credit textum Theoph. corruptum esse, cum ait, os Paliuri simile esse Malorum Punicorum ossi, cum Mala Punica nullum os habeant, sed solum grana illa quæ à Theoph. dicuntur *κόνιν*: ac sic conveniret cum Plin. dicente: Non comeditur cum nucleo, omittens Malum Punicum, ut verba suo tempore nondum inserta in Theoph. textum. Verum in iis quæ sequuntur apparet eum malè intellexisse Theophrastum, ut videre poterunt legentes. Fortè melius legeretur, si apud Theoph. pro Malo Punico reponeretur alius fructus nucleum habens. Concludens denique Anguill. Si [inquit] in Italia ostendi potest Paliurus Africanus, nescio quid melius ei conveniat quam Iuiubæ sylvestres. Eiusdem opinionis & Guilandinum ipsum fuisse intelleximus.

Idem Anguill. seq. epist. Existimo, inquit, nullum errorem commissurum cum qui dicit, Lotum ab Athen. descriptam, esse eam quam dicit Theoph. in Pharide provenire, quandoquidem pauca eæ nota, quas Theoph. sua tribuit, ascripta sunt ab Athen. sive, quam describit ex sententia Polybij. Verba Athenæi ostendunt, Lotum Pharidis non esse differentem ab hac Loto, quoniam Lotus ossæ Plinij nihil aliud est, quam Pireus Pharidis Theophr. Sed Lotus Athen. est Lotus ossæ Plinij. Hoc esse verum ostendit Plin. dicens: Ex Loto ossæ vinum exquiri simile mulso, quod ultra denos dies negat durare, ut etiam ait Athen. Videatur Athen. ipse. Lotum Ossæ esse Pireum Theoph. negari non potest, cum eadem sint verba quæ Plinij, sed advertendum Athenæum sibi contradicere in foliorum descriptione, ut pote qui sic habet, *ἔχει δὲ εὐλλοὺν χλωρὴν ἀγλαπῆσιον τῷ ῥάμνῳ μίσην βαθυτέραν καὶ πλατυτέραν*: qua verba sic transfert Anguill. Lotus folia habet viridia similia Rhamno, parva, longiora & latiora. Sed folia parva, & lata, & longa, videntur res contrariæ. Sic ille, qui nobis quidem nodum in serpo querere videtur. Quasi verò non aliquid possit esse parvum simpliciter & in se consideratum, & tamen longius & latius, collatum cum alio minori. Dura tamen, ut ingenuè fateamur locutio Athenæi, [quamvis non aperta contradictio, ut Anguill. censet] eam autem tolli posse existimat, si dicamus: Folia Loti parva, viridia, similia Rhamno, sed longiora & latiora: quæ versio cum Dalech. ferè incidit. Acita fortè intellexit Athenæus. Denique addit Anguill. suo iudicio non erraturum eum, qui hanc plantam dicit esse Iuiubas [Giugiole] domesticas. Hac ille. Quoad nos maiori ex parte Anguillare sententia subscribimus. Inclinat enim multum animus Theoph. sub Loto, & Plinium sub ossæ Loto, de Loto Athenæi locutos, ac Lotum Athen. esse Iuiubas. Verum non videtur nobis eo loco distinguendum, quo distinguit Anguill.

Quæ autem Theophrastus scripsit de Loto arbore, à nobis transcripta sunt lib. 2. sub titulo Loti arboris fructu Cerasi, quæ si quis consideret, iuxta interpretationem Anguillare, tria ibi videntur tradi Loti genera, & præterea Paliuri duo. Primam diximus dicto libro, Lotum fructu Cerasi: Secunda est Lotus Pharidis, quam Anguillare eandem cum Loto Polybij putat sive Iuiubis. Tertia exit, quam Theoph. post Paliurum de-

*Theophr. correct. & illustr.*

*Lotus non Polybij. Lotus Pharidis.*

*Iuiuba domestica.*

*Autorum iudicium opinione Anguill.*

*Loti Theophrast.*

*Lotus Pharidis.*

*An Serica Gal.*

*An Connari Polybij.*

*Edissena.*

*Serica.*

*Matth. reprob.*

*Paliuri Connarus.*

*Iuiuba.*

*Iuiuba sylv. Syrens quæ Theophrast.*

scribit dicens: Referunt quidam Lotum, &c. ea sanè cum Iuiubis videtur convenire. Paliurum autem Theoph. secundum fructu Cedri, Anguillara existimat esse Iuiubas sylv. Si liceat fatèri verum, obscuriora & breviora videntur, quæ Theophrast. Plin. & Athenæus scripsere de his plantis. Dalech. Lotum Polybij apud Athenæum aliter quam Anguillara eadem existimat cum Dioscoride, lectionem tamen non parum mutat, ut suam tueatur sententiam. Ex Anguillara per βαδύτης intelligit μακρότερον, longius. Nos diximus fortè interpretandum esse paulò amplius, aut maius. Quid præterea præcedentibus verbis intelligat Anguil. per Pireum Pharidis Theophrasti, considerandum. Pirei vocabulum non invenimus apud Theophrastum. Voluit fortasse scribere Pyrinus, sed non recordatus se pro πυρίνῳ, restituere πυρίνῳ, & convertere Ital. Il Primo. Hæc & alia faciunt, ut nihil adhuc asserere audeamus, ne quid temerè pronuntiare videamur, iam dictis non bene intellectis. Vocabulum præterea Rhamni æquivocum videtur, nescimus an Athenæus de Rhamno Theoph. & Diosc. nigro & albo intelligat: si intelligit, Iuiubæ non convenit: Si Paliurum intelligit, quem Theoph. comparat Loto: cur non potius Theophrast. voce usus, quam voce Rhamni, quæ apud Dioscor. suppositicia existimatur? Pro Rhamno tertio Dalech. censet legendum πεινῶ, Ilicis.

Rhamni  
non æqui-  
vocum.

Ab Anguillara sententia non alienus fuit Gesn. ubi ait: non desunt qui veteribus etiã Græcis hæc arborem [nempe Zizipham] cognita fuisse putent & ad Lotum quam Theoph. in Pharide insula Lotophagorum nasci tradit, referendam. Optimè sanè convenire videtur arbori quam Athen. Loti Polybij nomine describit ex eiusdem histor. l. 12. Quin & Guiland. Paliurum, inquit, Africanum Theoph. Iuiubam esse non dubito.

Lotos Phae-  
vidæ Theo-  
phrast.

Paliurus  
Africanus.

Iuiubam parcius autorum præconiis inclaruisse mirum, quum Homero antiquissimo Poëtæ ante annos mille Loti nomine sit celebrata. Sic & Alpinus mirum non esse ait aliquos etiam viros doctissimos Iuiubam Paliurum esse voluisse. Et Dod. in Hist. Gal. Si quis, inquit, expendat quæ Theoph. de Paliuro tradit l. 4. c. 4. comperiet alteram esse Iuiubam sylvestrem.

Tuberes.

Cæsalp. o-  
pinio rein-  
astur.

Cæsalp. quoque non parum negotij nobis accessit in hac historia. Is quippe de suo Tubere scribens (quem nos Azadaracheni vocamus) ait habere fructum Sericorum ferè amplitudine, Iuiubas intelligens. Postea, inquit: Plinius Tuberes candidos vocat cum Sericis affines & cum Ziziphis: omnia peregrina in Italia, baccis similia quàm Malis. Colum. Zizipha videtur appellasse, quos Plin. Tuberes cum similiter scribat eorum duo genera, rutilum & album. Nos verò, contra opinionem Cæsalpini, diversos putamus fructus, ut annotatum l. 2. c. de Persicis, ad quorum genus referimus Tuberes. Præterea, non concedimus Cæsalpino, Plinium dicere, Tuberes esse baccas: peregrina quidem dicit Zizipha & Tuberes, verum de Ziziphis tantum dicit, baccas esse. Scribit præterea Cæsalp. Serapionem Iuiubas putare esse apud Gal. Serica: Plinium distinguere Zizipha à Sericis, quæ difficile sit nostris Iuiubis aptare. Quid si [addit idem] Paliurum apud eundem Plin. & apud Diosc. asseramus esse nostram Iuiubam? Quid si & Theoph. eandem intellexisse dicamus cum de Paliuro scribit, ἐν λοβῶ τινι τῶν καρπῶν ἔχει, καὶ ἄλλο τὸ φύλλον? quem locum Gaza convertens, abstulit illam vocem, sicut folium. At verbum

λοβῶς significat etiam extremitates quascunque, ut extremas auriculas & pulmonum fibras. Fort igitur Paliurus in extremis ramis tenues quasdam virgulas in quibus fructum & folia: immò unicum folium videtur communi pediculo tres aut quatuor fructus continens, ut inquit, Theophrast. quibus medici ad tussim confusus utuntur. Quod autem de foliis scribit in extremo & lateribus sinuata confidere, ut in Rubo & plerisque aliis, accipiendum est de integris virgulis, tanquam foliorum pediculis, quarum gratia alibi testatur Paliuri folia reddi spinosa ut Rubi: eius fructum oblongum esse idem testatus est in Ace-re.

Alium porò describit Paliurum in Africa nascentem, Loto magis fruticosum, folio similem nostrati [τῷ ἐν ταύτῃ] Paliuro: cuius etiam meminit Plin. in Cyrenaica regione Loto antecellere, &c. Ex quibus colligitur Paliurum fructum ferè nucleum continentem, nostratem autem ab Africano differre figura & colore: non enim in acutum turbinatur, sed æqualem amplitudinem servat per totam longitudinem fructus. Gaza tamen vocem σεργύλλου, non turbinatum vertit, sed rotundum. Quamvis habeamus Iuiubam sylv. fructu non rotundo, sed in latitudinem depresso.